“Catálogos de puestos y tabuladores de sueldos y salarios para el personal directivo, 
docente y administrativo, técnico y manual”. 

2023-4-99364-19-2308-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,673,111.86 pesos (dos millones seiscientos setenta y tres mil ciento once pesos 
86/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados hasta su reintegro a la cuenta 
bancaria de la Tesorería de la Federación, integrados por 11,040.48 pesos (once mil 
cuarenta pesos 48/100 M.N.) por realizar pagos superiores al tabulador autorizado; 
284,077.09 pesos (doscientos ochenta y cuatro mil setenta y siete pesos 09/100 M.N.) por 
realizar pagos de puestos que excedieron el límite de la plantilla del personal administrativo; 
165,997.85 pesos (ciento sesenta y cinco mil novecientos noventa y siete pesos 85/100 
M.N.) por realizar pagos que excedieron de las horas autorizadas en los Catálogos de 
puestos y tabuladores de sueldos y salarios para el personal directivo, docente y 
administrativo, técnico y manual; 89,849.32 pesos (ochenta y nueve mil ochocientos 
cuarenta y nueve pesos 32/100 M.N.) por realizar pagos posteriores a la baja; 759,939.64 
pesos (setecientos cincuenta y nueve mil novecientos treinta y nueve pesos 64/100 M.N.) 
por realizar pagos a trabajadores que no acredite el nivel académico requerido para el 
puesto desempeñado y 1,362,207.48 pesos (un millón trescientos sesenta y dos mil 
doscientos siete pesos 48/100 M.N.) por no presentar la totalidad de los contratos que 
justifiquen las erogaciones realizadas, en incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria, artículos 65, fracciones II y XI y 69, fracción IV; de la Ley

[...]

Servicios del Sector Público, artículos 26, 45, 46, 48, 52 y 53, y del Reglamento Interior del 
Instituto Tecnológico Superior de Alvarado, artículo 20, fracciones I y VII. 

2023-4-99364-19-2308-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 999,575.18 pesos (novecientos noventa y nueve mil quinientos setenta y cinco 
pesos 18/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, integrados por 234,953.18 pesos (doscientos 
treinta y cuatro mil novecientos cincuenta y tres pesos 18/100 M.N.) por realizar pagos no 
justificados por concepto de servicios de telefonía e internet de agosto a diciembre de 2023, 
ya que las instalaciones no se encontraban en operación y por 764,622.00 pesos 
(setecientos sesenta y cuatro mil seiscientos veintidós pesos 00/100 M.N.) por no presentar 
la documentación justificativa de los pagos realizados por concepto de servicios de 
vigilancia, en incumplimiento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 
Sector Público, artículos 26, 45, 46, 48, 52 y 53, y del Reglamento Interior del Instituto